420  Diário da República, 2.ª série — N.º 4 — 7 de janeiro de 2014

 Despacho n.º 295/2014
Manuel José Torcato Soares Baptista, Presidente da Câmara Municipal

da Póvoa de Lanhoso, torna público o seu despacho proferido em 20 de
dezembro de 2014 relativo ao seguinte:

Adequação da Estrutura Orgânica à Lei n.º 49/2012, de 29 de
agosto

Considerando que a implementação prática da nova estrutura, resul-
tante da adaptação da estrutura vigente ao regime instituído pela Lei
n.º 49/2012, de 29 de agosto, e tendo em conta a necessidade de conjuga-
ção do regime jurídico da referida lei, com o da Lei n.º 2/2004, de 15 de
janeiro, em matérias como as de extinção ou reorganização de unidades
orgânicas e da extinção ou manutenção de comissões de serviço;

Considerando que os órgãos, executivo e deliberativo, aprovaram nas
suas sessões de 9 de dezembro de 2013 e 13 de dezembro (com prolon-
gamento no dia 16 de dezembro) de 2013, respetivamente, a estrutura
orgânica dos serviços municipais;

Compete agora ao Presidente da Câmara proceder à implementação
prática da nova estrutura orgânica, utilizando os mecanismos de flexi-
bilização e adaptação gradual que a lei põe à sua disposição.

Com estes pressupostos e objetivos e ao abrigo das competências
genéricas de gestão de recursos humanos ao serviço da autarquia,
consignadas na alínea a) do n.º 2 do artigo 35.º da Lei n.º 75/2013
de 12 de setembro, conjugado com os poderes previstos no n.º 7 do
artigo 25.º da Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, e na alínea c) do n.º 1
do artigo 25.º da Lei n.º 2/2004, de 4 de janeiro, resolvo adotar as
seguintes medidas:

1 — A Divisão de Gestão Administrativa abarca a Divisão Admi-
nistrativa e a Divisão Jurídica, absorvendo as suas funções e ainda
as funções do gabinete de informática. Neste sentido, e uma vez que
apenas a Divisão Administrativa possuía cargo de direção intermédia
provido, resolvo reconduzir a dirigente Zita Gabriela Vieira da Fon-
seca de Matos Gomes, no exercício de funções até ao termo normal
da respetiva comissão de serviço, a quem reconheço os requisitos de
experiência, competência técnica e perfil profissional adequado para
o exercício do cargo.

2 — A Divisão de Gestão Financeira e Patrimonial, resulta de uma
redefinição de conteúdos funcionais abarcando a denominada Divisão
Financeira. Neste sentido, e uma vez que a Divisão Financeira possuía
cargo de direção intermédia provido resolvo reconduzir a dirigente Paula
Cristina Oliveira Dias da Mota, no exercício de funções até ao termo
da respetiva comissão de serviço, a quem reconheço os requisitos de
experiência, competência técnica e perfil profissional adequado para o
exercício do cargo.

3 — As Divisões de Obras Municipais e de Ambiente foram objeto
de fusão, dando origem a uma só Divisão denominada Divisão de Obras
Municipais e Ambiente. Em face desta alteração, a comissão de serviço
da Divisão de Obras Municipais cessará com a entrada em vigor dessa
reorganização e, por outro lado, resolvo reconduzir Estrela Adriana
Dias de Sousa no cargo de dirigente intermédio, a quem reconheço
os requisitos de experiência, competência técnica e perfil profissional
adequado para o exercício do cargo.

4 — As Divisões de Cultura e Turismo, Serviços Sociais e Saúde e a
Divisão de Educação, Juventude, Desporto, foram objeto de fusão dando
origem a uma só divisão denominada, Divisão de Educação, Cultura e
Ação Social. Em face desta alteração, as comissões de serviço das Di-
visões de Cultura e Turismo e de Serviços Sociais e Saúde cessam com
a entrada em vigor dessa reorganização, ficando na direta dependência
da Presidência da Câmara.

5 — As Divisões de Gestão Urbanística e de Estudos, Projetos e
Planeamento, foram objeto de fusão dando origem a uma só divisão
denominada Divisão de Gestão Urbanística e Planeamento. Em face
desta alteração, a comissão de serviço da Divisão de Gestão Urbanís-
tica cessará com a entrada em vigor dessa reorganização e, por outro
lado, resolvo reconduzir Carlos Fernando Teixeira Marques Marinho
no cargo de dirigente intermédio, a quem reconheço os requisitos de
experiência, competência técnica e perfil profissional adequado para o
exercício do cargo.

6 — Atendendo as alterações supra mencionadas nas unidades orgâ-
nicas e respetivos cargos de direção intermédia, determino, excecional-
mente para o ano de 2014, que os dirigentes reconduzidos proponham
os objetivos da unidade orgânica ao membro do órgão executivo a que
dependam até 15 de janeiro de 2014, sendo estes aprovados até 30 de
janeiro de 2014.

7 — O presente despacho, produz efeitos a 1 de janeiro de 2014 e
será objeto de adequada publicitação e notificação aos interessados nos
termos legais.

23 de dezembro de 2013. — O Presidente da Câmara Municipal,
Manuel José Torcato Soares Baptista.

307492203

 MUNICÍPIO DA PÓVOA DE VARZIM

Aviso (extrato) n.º 234/2014
Em cumprimento do artigo 37.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27/02, faz-

-se público que na sequência do despacho de 18/11/2013 da Direção
da CGA, foi desligado do serviço para efeitos de aposentação, o tra-
balhador Celestino Lopes Gonçalves Molho, da carreira/categoria de
assistente operacional, atividade cantoneiro, com a posição 0 e nível
remuneratório 2.

23 de dezembro de 2013. — A Vereadora dos Recursos Humanos,
Lucinda Delgado.

307493873

 MUNICÍPIO DE SANTARÉM

Aviso n.º 235/2014
Para os devidos efeitos, se torna público que, por meu despacho 20 de

maio de 2013 e no uso das competências que me são conferidas pela
alínea a), do n.º 2, do artigo 68.º da Lei n.º 169/99, de 18 de setembro, al-
terada e republicada pela Lei n.º 5 -A/2002, de 11 de janeiro e, nos termos
do disposto na alínea i) do n.º 1 do artigo 25.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de
janeiro, alterada pelas Leis n.os 51/2005, de 30 de agosto, 64 -A/2008, de
31 de dezembro, 3 -B/2010, de 28 de abril e 64/2011, de 22 de dezembro,
adaptada à Administração Local pelo Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto,
determinei a seu pedido a cessação da comissão de serviço no cargo de
Chefe da Divisão de Educação e Juventude, da licenciada Maria da Graça
Carvalho Pereira, com efeitos a 1 de setembro de 2013.

18 de setembro de 2013. — O Presidente da Câmara Municipal,
Ricardo Gonçalves Ribeiro Gonçalves.

307472261

 Despacho n.º 296/2014
No uso das competências que me são conferidas pela alínea a) do n.º 2

do artigo 68 da Lei n.º 169/99, de 18 de setembro, alterada e republicada
pela Lei n.º 5 -A/2002, de 11 de janeiro, conjugada com o artigo 21.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.os 51/2005,
de 30 de agosto, 64 -A/2008, de 31 de dezembro, 3 -B/2010 de 28 de
abril e 64/2011, de 22 de dezembro, adaptada à Administração Local
pela Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, designo MARIA LUÍSA DAS
NEVES COTRIM, como Chefe do Serviço Municipal de Bibliotecas e
Património Cultural, em comissão de serviço pelo período de três anos,
a partir desta data.

Fundamentação:
No âmbito do procedimento concursal para provimento do cargo de

direção intermédia de 3.º grau — Chefe do Serviço Municipal de Bi-
bliotecas e Património Cultural, aberto por despacho de 5 de fevereiro
de 2013 e por deliberação da Câmara Municipal de Santarém de 15 de
fevereiro de 2013, publicado no Diário da República, 2.ª serie, n.º 135, de
16 de julho de 2013, no Correio da Manhã, em 17 de julho de 2013 e na
Bolsa de Emprego Público em 18 de julho de 2013, foi selecionado para
ocupar o cargo a candidata Mária Luísa das Neves Cotrim, por possuir
o perfil para prosseguir as atribuições, competências e os objetivos do
referido Serviço Municipal, conforme o mencionado na ata da reunião
do júri do procedimento concursal, datada de 06 de setembro de 2013,
da qual consta a proposta de designação.

Nota curricular (académica e profissional).
Currículo académico:
Licenciado em História;
Especialização em Ciências da Documentação e Informação na opção

de Biblioteconomia.
Currículo profissional:
Em 06 -03 -1981 foi admitida no quadro de pessoal da Câmara Muni-

cipal de Santarém como Auxiliar Técnico de BAD;
Em 15 -01 -1986, foi nomeada como Técnico Auxiliar de BAD de

2.ª Classe;
Em 01 -08 -1991, transitou para a carreira/categoria de Técnico Adjunto

Biblioteca e Documentação de 2.ª Classe,
Em 30 -03 -1995, foi nomeada como Técnico Adjunto Biblioteca e

Documentação de 1.ª Classe;
Em 25 -11 -1998, foi nomeada como Técnico Adjunto Biblioteca e

Documentação Principal, assumindo a coordenação da Biblioteca Mu-
nicipal de Santarém desde o ano 2000;